

**Primaria Varvareuca r-ul Floresti.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Reparatia capitala a unui sector de strada dins. Varvareuca ( str. M. Eminescu  
pichetul 5+00 - 7+62 str. Independentei 78m )****Valoarea de deviz 1 321 658,18 lei**

Intocmit in prețuri curente 2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. 1.Str. M Eminescu - 762; str.<br/>1.1. Capitolul 1. 1.Str. M Eminescu<br/>1.1.1. Lucrari de terasament</b>                                                  |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                                         | m3     | 272,420                               | 17,85<br>6,63                         | 4 862,16<br>1 806,96   |
| 2      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 2,730                                 | 787,18<br>0,00                        | 2 149,00<br>0,00       |
| 3      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                        | t      | 490,350                               | 3,71<br>0,00                          | 1 820,80<br>0,00       |
| 4      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                               | 100 m3 | 2,730                                 | 157,00<br>16,65                       | 428,60<br>45,45        |
| 5      | DI89A                       | Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material                                                                                                                        | 100m2  | 4,810                                 | 1 246,38<br>258,80                    | 5 995,09<br>1 244,84   |
| 6      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 6,060                                 | 787,21<br>0,00                        | 4 770,50<br>0,00       |
| 7      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                        | t      | 1 091,000                             | 3,71<br>0,00                          | 4 049,60<br>0,00       |
| 8      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                               | 100 m3 | 6,060                                 | 157,00<br>16,68                       | 951,41<br>101,11       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5       | 6                | 7                             |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|-------------------------------|
| 9  | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                                                 | 100 m3 | 0,260   | 780,77<br>0,00   | 203,00<br>0,00                |
| 10 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                        | t      | 45,540  | 3,72<br>0,00     | 169,60<br>0,00                |
| 11 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,260   | 150,65<br>16,04  | 39,17<br>4,17                 |
| 12 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv | 100 m3 | 6,330   | 962,75<br>140,09 | 6 094,19<br>886,79            |
| 13 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                                                 | 100 m3 | 1,430   | 788,11<br>0,00   | 1 127,00<br>0,00              |
| 14 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                        | t      | 258,000 | 3,71<br>0,00     | 958,40<br>0,00                |
| 15 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                     | m3     | 143,000 | 14,38<br>14,38   | 2 056,03<br>2 056,03          |
| 16 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv | 100 m3 | 1,430   | 963,19<br>140,11 | 1 377,36<br>200,36            |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                |        |         |                  |                               |
|    |         | <b>Total Lucrari de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                        |        |         |                  | <b>37 051,91<br/>6 345,71</b> |
|    |         | <b>1.1.2. Montarea bordurei</b>                                                                                                                                                                                                                |        |         |                  |                               |
| 17 | TsC60B  | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina"                                                                                                                                                                              | 100 m3 | 0,320   | 133,34<br>133,34 | 42,67<br>42,67                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5         | 6                | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------------|--------------------------------|
|    |         | sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2                                                |        |           |                  |                                |
| 18 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                            | m3     | 14,560    | 299,06<br>45,90  | 4 354,34<br>668,34             |
| 19 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                        | m      | 364,000   | 197,92<br>31,54  | 72 041,81<br>11 479,97         |
| 20 |         | Beton B15 (adaugator la norma DE10E)                                                                                                                                           | m3     | 2,190     | 1 100,00<br>0,00 | 2 409,00<br>0,00               |
|    |         |                                                                                                                                                                                |        |           |                  |                                |
|    |         | <b>Total Montarea bordurei<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                            |        |           |                  | <b>78 847,82<br/>12 190,98</b> |
|    |         | <b>1.1.3. Amenajarea imbracamintei rutiere</b>                                                                                                                                 |        |           |                  |                                |
| 21 | DA06B2  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                | m3     | 228,720   | 407,02<br>17,16  | 93 092,94<br>3 925,14          |
| 22 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 2,250     | 787,11<br>0,00   | 1 771,00<br>0,00               |
| 23 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                        | t      | 404,000   | 3,71<br>0,00     | 1 499,20<br>0,00               |
| 24 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta de la demolare) h12cm          | m3     | 224,950   | 107,39<br>27,83  | 24 157,71<br>6 259,91          |
| 25 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h12cm                                         | m3     | 258,000   | 342,02<br>27,83  | 88 240,37<br>7 179,62          |
| 26 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                   | t      | 1,245     | 1 542,17<br>0,00 | 1 920,00<br>0,00               |
| 27 | DB19G   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                 | m2     | 1 920,000 | 187,93<br>2,78   | 360 831,24<br>5 342,98         |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                  | 4  | 5         | 6                | 7                               |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|------------------|---------------------------------|
| 28 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                       | t  | 0,480     | 1 531,25<br>0,00 | 735,00<br>0,00                  |
| 29 | DB16F              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 1 920,000 | 95,57<br>2,32    | 183 500,16<br>4 452,48          |
| 30 | Pret<br>furnizor 2 | Beton asfaltic microgranulat SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16F)                                                | m3 | 1,920     | 1 250,00<br>0,00 | 2 400,00<br>0,00                |
| 31 | DI115              | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                  | m2 | 200,000   | 26,06<br>1,47    | 5 211,35<br>294,05              |
|    |                    |                                                                                                                    |    |           |                  |                                 |
|    |                    | <b>Total Amenajarea imbracamintei rutiere<br/>Inclusiv salariu</b>                                                 |    |           |                  | <b>763 358,97<br/>27 454,18</b> |
|    |                    |                                                                                                                    |    |           |                  |                                 |
|    |                    | <b>Total Capitolul 1. 1.Str. M Eminescu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                   |    |           |                  | <b>879 258,70<br/>45 990,87</b> |
|    |                    |                                                                                                                    |    |           |                  |                                 |
|    |                    | <b>Total Capitolul 1. 1.Str. M Eminescu -762; str.<br/>Inclusiv salariu</b>                                        |    |           |                  | <b>879 258,70<br/>45 990,87</b> |

|  |  |                                          |          |                                   |
|--|--|------------------------------------------|----------|-----------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 879 258,70                        |
|  |  | Fondul social si asigurarea medicala     | 24,00 %  | 11 037,81                         |
|  |  | Transportarea                            | 10,00 %  | 72 449,83                         |
|  |  | Cheltuieli directe                       | 100,00 + | 962 746,34                        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10,00 %  | 96 274,63                         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 059 020,97                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 4,00 %   | 42 360,84                         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 101 381,81                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 220 276,37                        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |          | <b>1 321 658,18<br/>45 990,87</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)